

Księżda i rabina spojrzenie na Księgę Agnieszka Bugała

Gdy tylko się ukazała, mówiono o niej, że po raz pierwszy w historii wspólnie usiedli do pisania książki rabin i katolicki ksiądz. Że takiej książki jeszcze nie było, choć powinna powstać już dawno temu. W Izraelu doczekała się aż pięciu recenzji w wysokonakładowych tytułach. Mowa o „Wprowadzeniu do literatury i egzegezy żydowskiej okresu biblijnego i rabinicznego” autorstwa dwóch wrocławian: ks. Mariusza Rosika i rabina Icchaka Rapoporta.

Książka składa się z trzech części. W pierwszej ks. Rosik prezentuje starożytną literaturę żydowską, od Biblii począwszy, poprzez apokryfy, pisma qumrańskie, prace żydowskich historyków i filozofów, na dziełach rabinów, czyli Misnie, Gemarze, Talmudzie, targumach i midraszach skończywszy. Część druga poświęcona jest egzegezie rabinackiej. Rabin Icchak Rapoport kreśli tu szerokie tło historyczne kształtowania się żydowskiej egzegezy, a potem omawia jej zasady, począwszy od Hillela i Iszmuela ben Eliszy, a skończywszy na ostatnich etapach redakcji Talmudu.

Wielką zaletą dzieła jest ukazywanie omawianych zasad egzegetycznych na konkretnych tekstach biblijnych. Czytający nie musi wierzyć autorom na słowo. Widzi tekst i zasadę jednocześnie. Część trzecia wskazuje na korzyści, jakie odnieść może biblista czy teolog dokonujący interpretacji Pisma Świętego, i pokazuje, w jaki sposób pisma żydowskie mogą wpływać i ubogacać interpretację Nowego Testamentu.

Warto sięgnąć do tej książki, bo przez nią mamy szansę na pełniejsze zrozumienie słów Jana Pawła II, który powiedział kiedyś, że „kto spotyka Jezusa, spotyka judaizm”.

Ks. Mariusz Rosik, Icchak Rapoport,
„Wprowadzenie do literatury i egzegezy żydowskiej okresu biblijnego i rabinicznego”,
seria Bibliotheca Biblica, Wrocław 2009.

Książka do nabycia we Wrocławskiej Księgarni Archidiecezjalnej: pl. Katedralny 19, 50-329 Wrocław, od poniedziałku do piątku od 9.00 do 18.00; w sobotę od 9.00 do 14.00 oraz wysyłkowo przez: Wydawnictwo Wrocławskiej Księgarni Archidiecezjalnej TUM, pl. Katedralny 19, 50-329 Wrocław, tel./fax. (71) 322 72 11; tel./fax (71) 322 53 68, e-mail: tum@archidiecezja.wroc.pl, e-mail: ksiegarnia@archidiecezja.wroc.pl.